olunacak nassın sabit olup olmadığıdır. Toplumda yaşanarak aktarılan sünneti

1 Mesela et-Taberî’nin müfessirin bilgi hiyerarşisini tarifi için bk. Muhammed b. Cerîr Ebû Ca-
fer et-Taberî (ö.310 H.), Câmi’u’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, tahk.: Ahmed Muhammed Şâkir,
Muessestü’r-Risâle, yy., 1420/2000, c. I, s. 93.

2 Sebeb-i nüzulü bilmenin tek yolunun nakil olduğu meselesi izah edilirken sahabenin kavlinin
merfu’ (Hz. Peygamber’e dayanan) haber hükmünde olduğu ifade edilmiştir. Bk.
Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâluddîn es-Suyûtî (ö.911 H.), Tedrîbu’r-râvî fî şerhi takrîbi’n-
Nevevî, tahk.: Ahmed Ömer Hâşim, Dâru’l-Kütübü’l-‘Arabî, Beyrut 1414/1993, c. I, ss. 157, 158;
Abdulazim ez-Zerkânî, Menâhilu’l-irfân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kütübi’l-‘Arabî, Beyrut
1415/1995, c. I, s. 95; Subhu’s-Sâlih, Mebâhis fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, Dersaadet (İstanbul), ts., ss. 134,
135; Ahmet Nedim Serinsu, Kur’an’ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzulün Rolü, Şule Yay., İstanbul
1994, ss. 93 vd.; Selim Türcan, ‚Tefsir Tarihçiliği Bağlamında Klasik Esbâb-ı Nüzul Yaklaşı-
mının Değerlendirilmesi‛, İslâmî İlimler Dergisi, Bahar 2007, c.

Süleymân’ın tefsirine dair
önemli bilgilendirmelerde bulunan kitap çalışmasında daha net ifade edilmiş bulmak, kısa ve
meselenin imkânlarını ortaya koyan mütevazı bir makale yazma konusunda beni teşvik edici
olmuştur. Bk. Mehmet Akif Koç’un Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi es-Salebî (427/1036) Tefsirinde
Mukâtil b. Süleymân (150/767) Rivayetleri, Kitâbiyât, Ankara 2005, ss. 39-41.

Bk. Ebû’l-‘Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Muberrid en-Nahvî
(ö.285 H.), Ma’ttefeka lafzuhû ve’htelefe ma’nâhu fi’l-Kur’âni’l-Mecîd, tahk.: Ahmed Muhammed
Süleymân Ebû Ra’d, Vezâratü’l-Evkâf ve’ş-Şu’ûni’l-İslâmiyye, yy., 1409/1988; el-Hakîm et-
Tirmizî (ö.285/315 H.), Tahsîlu nezâiri’l-Kur’ân, tahk.: Hüsni Nasr Nîrân, 1389/1969. Ayrıca et-
Tirmizî’ye ilişkin olarak bk. Koç, Tefsirde bir Kaynak İncelemesi, s. 40. Vücûh ve nezâir nakil ge-
leneğinin önemli temsilcilerinden olsa da Yahyâ b. Sellâm’ın et-Tesârîf adlı çalışmasının lafız-
ların sahip olduğu manaların çoğalıp yan anlamlara kayması ile ilgisi vardır.